
Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz

Problematika             
„Polské půdy Holasovice“

Ing. Zdeněk Šiška
Státní pozemkový úřad, Pobočka Opava

12. 04. 2018



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz2

Obsah

Stručný historický vývoj

Současnost

Možnost řešení



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz3

Stručný historický vývoj
Období 1742-1992
 Po prohrané „Slezské válce“ připadá na základě Vratislavského

míru v roce 1742 zájmové území Prusku
 V letech 1932 -1939 probíhá scelování
 V roce 1935 bylo provedeno vytýčení pozemků
 V květnu téhož roku byly pro daňové účely vydány „Auszug“

vlastníci platí daně z pozemků po reformě
 V roce 1939 bylo Polsko napadeno Německem, reforma nebyla

zapsána do pozemkových knih
 Po okupaci začal platit zákon na ochranu Říšského majetku,

který nedovoloval dědění majetků Čechů, zápisy do
pozemkových knih jsou neúplné



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz4

Období 1742-1992

 Po II. sv. válce dochází ke konfiskaci německých majetků
 Na základě Postupimských dohod zůstává území Polsku
 Na těchto polích vlastníci z Holasovic hospodaří do roku 1957
 V padesátých letech bylo založeno JZD Holasovice
 V roce 1958 podepsán protokol o delimitaci hranic, část území 

připadá Československé republice, část pozemků zůstala v 
Polsku



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz5

Období 1742-1992

 O dotčeném území se znovu začalo hovořit v roce 1992
 V roce 1992 je na pozemkový úřad podáno cca 40 žádostí vlastníků o

navrácení půdy
 V devadesátých letech pracuje komise na této problematice a rovněž

probíhá zajištění dostupných podkladů



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz6

Podklady do roku 1999
 Mapy pruského katastru před reformou
 Torzo map po pozemkové reformě z roku 1935
 Pozemnostní archy se stavem předreformním 
 Několik výpisů „Auszcug“ s vyznačením parcel po reformě 
 Potvrzení „Zaswiadczienie“ pro jednotlivé vlastníky



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz7



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz8



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz9



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz10

Rok 1999
 Na základě listiny Pozemkového úřadu a dostupných podkladů

provedl Katastrální úřad v Opavě zápis vlastnického práva ve
prospěch původních vlastníků uvedených v pozemkových
knihách

 Osobám, které učinily podání byly založeny samostatné listy
vlastnictví se zápisem původního vlastníka – stav před scelením

 Pozemky, pro které nebylo učiněno podání a pro konfiskáty byl
založen List vlastnictví 11 000 - neznámý vlastník



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz11



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz12

Současnost
 V letech 2008 – 2016 byly v k.ú. Holasovice provedeny

Komplexní pozemkové úpravy
 Výsledkem pozemkových úprav je návrh nového uspořádání

pozemků s vytvořením rezervy st. půdy zapsané na LV 10002
 Dále je zrušen list vlastnictví 11000 – neznámý vlastník
 V rámci plánu společných navržena kostra cestní sítě
 V době již zpracovaného návrhu KoPÚ došlo k novelizaci zák.

139/2002 Sb. o pozemkových úpravách a pozemkových
úřadech, který umožňuje otázku „Polské půdy“ částečně řešit

 V roce 2014 dochází k novelizaci prováděcí vyhl. č. 13 o
postupu při provádění pozemkových úprav, která upřesňuje
ocenění nároků, doložení dokladů



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz13



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz14

Provedení jednoduchých pozemkových úprav
 Vzhledem k tomu, že původní vlastníci již nežijí a údajní 

dědicové nemají žádné doklady, budou do katastru nemovitostí 
zapsáni původní vlastníci

 Žádosti o provedení pozemkových úprav podají domnělí 
dědicové 

 Žádosti musí být znovu podány s ohledem na aktuální znění 
zákona č. 139/2002 Sb.

 K žádosti bude dodáno „Zaswiadczenie“ od jednotlivých 
oprávněných osob - bude sloužit jako podklad pro soupis 
nároků 

Možnost řešení



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz15

Děkuji za pozornost


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15

